
                                                                                ORIGINALE 
 

COMUNE   DI  PRAY 
PROVINCIA  DI BIELLA 

 
DELIBERAZIONE N.  53 del  21/07/2022 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

OGGETTO: Approvazione schema di Protocollo di Intesa e la bozza di Statuto per la 
costituzione del Comitato Organizzatore “European Community of Sport 2023” “Terra della 
Lana - sport, benessere, turismo e moda” 
 
L’anno DUEMILAVENTIDUE  ad VENTUNO del mese di LUGLIO, in Pray, alle ore 13,30 nella 

Sede Comunale, regolarmente convocata si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei signori : 

 
COGNOME E NOME 

 

 
CARICA 

 
PRESENTE 

 
ASSENTE 

 
PASSUELLO GIAN MATTEO 
 

 
      Sindaco 

 
X 

 

FINA MARCELLA 
 

    Vicesindaco X  

PLATINI MASSIMO 
 

    Assessore  X 

   
 

  

 
 

TOTALE            2 1 

 
Assume la presidenza il sig. Passuello Gian Matteo nella sua qualità di Presidente, con l’assistenza del Vice 

Segretario Comunale sottoscritto Vantaggiato Dr. Piero Gaetano in videoconferenza il quale ha potuto 

identificare la presenza del Sindaco e degli assessori tramite l’applicazione informatica utilizzata. 

Previe le formalità di legge e constatata la legalità della seduta, la Giunta Comunale passa alla trattazione 

dell’oggetto sopra evidenziato. 

LA GIUNTA COMUNALE 

− VISTA la proposta relativa all’oggetto sopraindicato 

− VISTI i pareri espressi su tale proposta, ai sensi dell’art. 49, comma 1, D.Lgs. 18/08/00 n. 267; 

− A VOTI unanimi, palesemente espressi,  

DELIBERA 

 

1) di fare propria la proposta di deliberazione di cui trattasi che viene allegata al presente atto e ne fa parte 

integrante e sostanziale, approvandone integralmente la premessa e il dispositivo 

2) di disporre l’attuazione del presente deliberato così come previsto dalla normativa di cui al Decreto 

Legislativo 18/08/2000 n. 267. 

di dichiarare con voti unanimi e palesi il presente atto immediatamente eseguibile. 



COMUNE DI PRAY 
PROVINCIA DI BIELLA 
 
OGGETTO: Approvazione schema di Protocollo di Intesa e la bozza di Statuto per la costituzione 
del Comitato Organizzatore “European Community of Sport 2023” “Terra della Lana - sport, 
benessere, turismo e moda” 
 
                                    PROPOSTA DI DELIBERAZIONE N.   53    DEL   21/07/2022 

       

Dal : Sindaco 

Alla : Giunta Comunale 

 

Premesso che: 
- il Comune di Biella ha proposto a tutti i comuni della Provincia di Biella di candidare l’insieme 

dei loro territori, ai sensi del “Regolamento generale del processo di selezione della Capitale, 
Comunità, Città o Comune Europeo dello Sport”, quale Comunità Europea dello Sport 2023, 
assumendo la denominazione di “Terra della Lana - sport, benessere, turismo e moda”;  

- con deliberazione G.C. n. 33 del 01/04/2021 il Comune di Pray ha aderito al progetto di 
presentazione della candidatura del territorio “Terra della Lana - sport, benessere, turismo e 
moda” al titolo di “European Community of Sport 2023”; 

- il Comune di Biella ha gestito per conto dei comuni della Comunità, tutte le fasi procedurali 
della candidatura; 

- con lettera in data 13/10/2021 è stato riconosciuto il titolo di European Community of Sport 
2023 con la denominazione “Terra della Lana - sport, benessere, turismo e moda”;  

 
Dato atto che: 
- tale riconoscimento si propone, di promuovere una visione di sviluppo del territorio biellese che 

sarà coinvolto dagli eventi, così da attivare un processo di integrazione urbana e di 
trasformazione economica come già accaduto per i recenti eventi di interesse Nazionale e anche 
Internazionale che si sono svolti nella Città di Biella e nel biellese, che hanno rappresentato 
esperienze positive e che hanno lasciato un’eredità tangibile sul territorio in termini di relazioni, 
soprattutto con le Federazioni sportive, di potenziamento dell'impiantistica sportiva e di 
diffusione dello sport e d'interesse permanente per il territorio; 

- l'organizzazione dell'“European Community of Sport 2023” “Terra della Lana - sport, 
benessere, turismo e moda” consentirà di diffondere l'immagine del territorio biellese con 
ricadute positive sull'occupazione e sul turismo dell’intero territorio; 

- è fondamentale, per raggiungere detto risultato, la capacità di fare sistema tra attori 
internazionali, nazionali, regionali e soprattutto locali, nell'ottica di una partnership virtuosa; 

 
Considerato che  
- risulta ora necessario programmare ed espletare le attività conseguenti al riconoscimento del 

titolo di “European Community of Sport 2023”; 
- al riconoscimento del titolo e al fine di coordinare le attività che dovranno essere intraprese per 

l'organizzazione dell'European Community of Sport 2023 “Terra della Lana - sport, benessere, 
turismo e moda” e in ragione delle azioni e dei progetti da promuovere, si rende necessario 
procedere alla costituzione di un Comitato Organizzatore e di un Comitato d’Onore, 
coinvolgendo organi istituzionali, rappresentanti di Associazioni e della società civile; 

- l’organizzazione e lo svolgimento delle attività, comporta necessariamente il coinvolgimento 
delle infrastrutture e dei servizi ubicati nel territorio dei Comuni aderenti, pertanto si è 



addivenuti alla decisione di sottoscrivere un protocollo di intesa volto alla costituzione di un 
Comitato Organizzatore e di un Comitato d’Onore; 

- in particolare, per l’organizzazione, la realizzazione e la promozione delle attività suddette si 
reputa necessario disciplinare, in apposito protocollo d’intesa i rapporti fra i vari Enti 
partecipanti, le finalità e i compiti ed impegni del comitato organizzatore e del comitato 
d’onore, il reperimento delle risorse, la durata e la soluzione delle eventuali controversie; 

- al fine di coordinare le attività che dovranno essere intraprese risulta necessario coinvolgere i 
comuni aderenti alla Comunità ossia: Biella, Andorno Micca, Benna, Candelo, Castelletto 
Cervo, Cavaglià, Cerrione, Coggiola, Cossato, Graglia, Lessona, Magnano, Massazza, 
Masserano, Mongrando, Muzzano, Occhieppo Inferiore, Pettinengo, Piatto, Pollone, Ponderano, 
Pray, Ronco Biellese, Roppolo, Sandigliano, Sordevolo, Tavigliano, Valdengo, Valdilana, 
Verrone, Vigliano biellese e Viverone; 

- nel protocollo è necessario specificare i compiti del Comitato Organizzatore e del Comitato 
d’onore rispettando i seguenti indirizzi: 
- i Comitati dovranno essere senza fini di lucro; 
- il Comitato Organizzatore dovrà essere presieduto dal Sindaco del Comune capofila e 

composto da soggetti di alto profilo che operano nei campi sport, benessere, turismo e 
moda; al fine di garantire la trasparenza e l’indipendenza rispetto alla gestione del 
patrimonio; non potranno far parte del Comitato Organizzatore i membri degli organi di 
indirizzo e di controllo politico-amministrativo e di gestione nell’ambito 
dell’amministrazione di appartenenza e che ricoprano il ruolo di Presidenti di Società 
Sportive; 

- il Comitato organizzatore avrà lo scopo principale di operare nel settore sociale attraverso la 
promozione e la diffusione dello Sport in ogni sua forma ed attraverso iniziative legate al 
benessere, al turismo e alla moda; 

- il Comitato d’onore sarà composto da un rappresentante di ciascuna istituzione firmataria; 
- il Comitato d’onore avrà lo scopo principale di presenziare agli eventi organizzati e di 

sostenere il Comitato Organizzatore nello svolgimento delle sue attività; 
- la durata del protocollo e cessazione; 
- stabilire i rapporti attivi e passivi in essere nelle organizzazioni pubbliche, private e sportive 

interessate; 
 
Ritenuto, pertanto, di approvare lo schema di “Protocollo di intesa per la costituzione del Comitato 
Organizzatore -Terra della Lana - sport, benessere, turismo e moda”, che si allega al presente 
provvedimento, per farne parte integrante e sostanziale, demandando alla Settore ai servizi alla 
collettività e personale l’adozione degli ulteriori atti e provvedimenti necessari per l’attuazione della 
presente deliberazione. 
 
Visto: 
- il vigente Statuto Comunale; 
- il D.Lgs n.267/2000 smi;  
- i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi dai Dirigenti responsabili ai sensi dell’art.49 del 

Dlgs.267/00, inseriti nel presente atto; 
 
Con voti favorevoli espressi all’unanimità 
 

DELIBERA 
1. Di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, lo schema del “Protocollo di intesa e 
la bozza di Statuto per la costituzione del Comitato Organizzatore - Terra della Lana - sport, 
benessere, turismo e moda” “European Community of Sport 2023” costituente Allegato 1) e 
Allegato 2) al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione; 
 



2. di individuare il Sindaco della Città di Biella quale rappresentante, con funzione di Presidente, 
all’interno del Comitato Organizzatore, di cui al suddetto protocollo; 
 
3. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, 
comma 4, del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, stante l’urgenza di 
provvedere in merito.  
 
 

                                                                                                                        IL PROPONENTE 
                                                                                                                        Passuello Gian Matteo 

                                                                                                              
                                                                                              Il documento è firmato digitalmente ai sensi del DLgs  

        82/2005 s.m.i e norme collegate e sostituisce il documento                                                                                                                                               

      cartaceo e la firma autografa 

 

 
    

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PARERI ALLEGATI ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE G.M. N.  53 DEL  21/07/2022 

(Regolamento sui controlli interni approvato con delib. C.C. n. 01 del 23/01/2013, in riferimento agli artt. 147 e 
seguenti del D.Lgs. 267/2000) 

 
CONTROLLO PREVENTIVO DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA 

 
Il sottoscritto Vantaggiato Dr. Piero Gaetano, in qualità di Responsabile del Servizio di Segreteria, 
esprime, sulla proposta del presente atto, parere favorevole di regolarità tecnica attestante la 
legittimità, la regolarità e la correttezza amministrativa. 
Data ___________    Firma __________________________ 
          

 
 
Il sottoscritto Vantaggiato Dr. Piero Gaetano, in qualità di Responsabile del Servizio Personale, 
esprime, sulla proposta del presente atto, parere favorevole di regolarità tecnica attestante la 
legittimità, la regolarità e la correttezza amministrativa. 

Data ___________    Firma  _____________________ 

 
Il  sottoscritto Conti Roberto, in qualità di Responsabile del Servizio Tecnico, 
esprime, sulla proposta del presente atto, parere favorevole di regolarità tecnica attestante la 
legittimità, la regolarità e la correttezza amministrativa. 

Data ___________    Firma    ____________________                    

 
CONTROLLO PREVENTIVO DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA 

FINANZIARIA 
La sottoscritta Fusaro Rag. Patrizia, in qualità di Responsabile del Servizio Finanziario, esprime sulla proposta del 
presente atto: 

- Parere favore di regolarità contabile, 
- Attesta per le spese in conto capitale  l’avvenuto accertamento  N.               del      
- Attesta la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art.153 comma 5 del TUEL 

18/08/2000 N.267. 

 

Pray,  _______________________                               Firma:  ________________ 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue 

IL PRESIDENTE                                                    IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

(Passuello Gian Matteo)                                                     (Vantaggiato Dr. Piero Gaetano)                        
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del DLgs 82/2005 s.m.i e norme  Il documento è firmato digitalmente ai sensi del DLgs 82/2005 s.m.i e norme 

collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa                                        collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa                                                                                                                             

 
                                       

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

N. ...................      REG. PUBBLICAZIONE  

 

Certifico io segretario comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia del presente 

verbale venne pubblicata il giorno ……………...............  all’albo pretorio ove rimarrà esposta per 

15 giorni consecutivi. 

Pray, li .............................    IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                               (Vantaggiato Dr. Piero Gaetano) 
        Il documento è firmato digitalmente ai sensi del DLgs 82/2005 s.m.i e norme  

       collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa  

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(art.134, comma 3, D.Lgs 18/08/2000 n. 267) 

 

Si certifica che la sua estesa deliberazione non soggetta al controllo preventivo di legittimità, è stata 

pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio del Comune senza riportare nei primi dieci giorni 

di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva 

il....................... ai sensi dell’art.134, comma 3, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 

Pray, li .............................      IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                        (Vantaggiato Dr. Piero Gaetano) 

       Il documento è firmato digitalmente ai sensi del DLgs 82/2005 s.m.i e norme 

       collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

 

Conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 

 

Pray, li .............................      IL VICESEGRETARIO COMUNALE 

       Il documento è firmato digitalmente ai sensi del DLgs 82/2005 s.m.i e norme 

       collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 


